ОпКЗ

рггмы

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Н А У К И  И В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о о р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

« I’ О С С И Й С КИЙ ГО С УДАРСТВЕ Н Н ЫЙ
Г И Д Р О  М ЕТ Е О Р О Л  О Г И Ч Е С КИЙ УН И ВЕ Р СИТЕТ»

ПРИКАЗ
№_

Санкт-Петербург

Об утв е р ж д ен и и  д о л ж н о с т н ы х  и н с т р у к ц и й  С п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  ц е н тра  н о вы х
и н ф о р м а ц и о н н ы х  те х н о л о ги й

В целях совершенствования организационно-нормативной документации
Специализированного центра новых информационных технологий

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие следующие должностные инструкции:
1.1. Должностная инструкция директора специализированного Центра новых

информационных технологий (Приложение №1);
1.2. Должностная инструкция заместителя директора специализированного

Центра новых информационных технологий (Приложение №2)
1.3. Должностная инструкция начальника Отдела сервисной компьютерной

службы (Приложение №3)
1.4. Должностная инструкция инженера Отдела сервисной компьютерной службы

(Приложение №4)
1.5. Должностная инструкция начальника отдела педагогических технологий

открытого (дистанционного) образования (Приложение №5)
1.6. Должностная инструкция программиста отдела педагогических технологий

открытого (дистанционного) образования (Приложение №6)
1.7. Должностная инструкция начальника Отдела компьютерных

коммуникационных систем (Приложение №7);
1.8. Должностная инструкция инженера Отдела компьютерных

коммуникационных систем (Приложение №8);
1.9. Должностная и н с ф у к ц и я  начальника отдела телекоммуникационных

технологий (Приложение №9)
2. Директор}' СЦИИ1 Беляеву А.Ю. обеспечить контроль за ознакомлением и

надлежащим хранением копии положении и должностных инструкций в порядке и сроки,
предусмотренные номенклатурой дел структурного подразделения.

j . контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на Директора
С1ДНПТ Беляева А.Ю

Ректор . . . . .  , В.Л. Михеев

к приказу от
Прило>

2019г. №

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСС ИЙ С К О Й Ф Е Д Е РА Ц ИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

« Р О С С И Й С КИ Й  Г О С УДА Р С Т В Е П Н Ы  Й

Г ИД РОМ ЕТ Е О Р О Л О Г И Ч Е С К ИЙ У Н  И В.Е Р С И Т Е Т »

ДО Л Ж И О С Т  П А Я  И Н С Т  Р У К  Ц ИЯ

Н А Ч А Л Ь Н И К А

О ТД Е Л А  КО М  Г1Ь Ю Т Е  Р Н Ы Х  К О М М У  И И К А Ц И О Ы Н Ы Х  С И С Т Е М

СМК-ДИ- j^f/19

Версия 1.0

Санкт-Петербург
2019

Р Г Г М У

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о
о б р а з о в а н и я  « Р о с с и й с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  г и д р о м е т е о р о л о г и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »

Д о л ж н о с т н а я  и н с т р у к ц и я  н а ча л ь н и к а
о т д е л а  к о м п ь ю т е р н ы х  к о м м у н и к а ц и о н н ы х  с ис те м

Ве рсия:  1.0

С М К - Д И - ^ 1 9

СТРАНИЦА СТАТУСА ДОКУМЕНТА

УТВЕРЖДЕНО:
приказом о т __________ 2019 г.
№

Система менеджмента качества

Должностная инструкция
начальника отдела компьютерных

коммуникационных систем

Дата введения -
в соответствии с приказом

Настоящий Д о л ж н о е ! пая и н с т р у к ц и я  р а з р аб о та н а  с о г л а с н о  требованиям Г О С Т  ISO 9001: 2011  п
яв ляет ся  документом  системы м е н е д ж м е н т а  ка че ст ва  ФГБОУ ВО « Р Г Г М У » .  Д о л ж н о с т н а я  инструкция
у с та н ав ли ва ет  ста тус ,  права  и обязанности работника ФГБ ОУ В О  « Р Г Г М У » .  к в а л и ф и к а ц и о н н ы е  т р е б о в а н и я  к
п р е т е н д е н т )  па д о д ж н о о  в. а т а к ж е  условия и о с н о в а н и е  о т ве т с т в е н н о с т и .

Нас гоя шип доку мент не может б ы т ь  полностью пли частично в о с п р о и з в е д е н ,  т и р а ж и р о в а н  и
р а с п р о с т р а н е н  без  р а з р е ш е н и я  р е кт о ра

J(0.l.)ICII0Clllh Ф а м и л и я  П о О п и с ь Д а т а

P t n p u o o m a . i Д и р е к т о р  ( Ч И П Г Г Г е л я с в  А 4 0 .  ■ , . 1 2 . 0 8 . 2 0 1 9

: Версия: 1.0
lies под писи  д окум е нт  дейспн ш т елен  в т е ч ен и е  Н часов п осле  распечат ки .  Д а т а  п время
распечат ки:  12. ПН. 2019 10:28:16 С т р .  2  и л  8

р г г м и

федеральное  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о
о б р а з о в а н и я  «Россий ск ий г о с у д а р е г в е н н ы й  гидрометеорологический у н и в е р с и т е т »

Д о л ж н о с т н а я  и н с т р у к ц и я  н а ч а л ь н и к а
о т д е л а  к о м п ь ю  терных  к о м м у н и к а ц и о н н ы х  с и с т е м

В е рс ия :  1.0

С М К - Д И - ^ Н )

Оглавление
Лист согласования....................................................................................................................................................... 4
Лист учета экземпляров............................................................................................................................................ 4
Лист учета корректуры............................................................................................................................................. 4
I. Общие положения.....................................................................................................................................................5
[[. Должностные обязанности начальника отдела КоКоС....................................................................... 5
III. Права начальника отдела КоК оС................................................................................................................ 6
IV'. Ответственность начальника отдела КоКоС.......................................................................................... 7
V. Квалификационные требования.....................................................................................................................7
Лист ознакомления......................................................................................................................................................8

Д о л ж н о с т ь Ф а м и л и и  П о дпись Д а т а  \

i I ’a i f H i o o m a . i Д и р е к т о р  С Ц Н П Т Беля ев  . 1. 10. .. 12. ОН. 20 1 9  \

Версии: 1.0 Без подписи  д о к ум е нт  д ей ст вит елен  « т е ч ен и е  8 часов после  распечатки. Д а т а  и время
распечат ки: 12. 08. 2019 10:28:16 Стр. 3 из 8

Р Г Г М У

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о
образования ( (Российский г о с у д а р с т в е н н ы й  г и д р о м е т е о р о л о г и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »

Д о л ж н о с т н а я  и н с т р у к ц и я  н а ча л ь н и к а
о т д ел а  к о м п ь ю т е р н ы х  к о м м у н и к а ц и о н н ы х  с ис те м

В ер сия:  1.0

С М К - Д И - ^ ' 1 9

Лист согласования
jVj Д о л ж н о с т ь Ф .И .О . Д а т а П о д п и с ь

1 П е р в ы й  п р о р е к т о р И.И. Пал кин ^ i/iiwPAYPt-
2 Ц е н т р  к ач е с т в а  и Н О У П
3 Ю р и д и ч е с к о е  у п р а в л е н и е Л ? ' / /  .

4 ( V i. '
5
6

Лист учета экзем ил я ро в
М е с т о  х р а н ен и я  к о р р е к п  | к 1л я р о в jY> э к з е м п л я р а

О б щ И Н  ITT I I

Лнсг учета корректуры

„Ч>
Н ом ер

с т р а н и ц ы
Н ом ер
пункта

И зм е н е н и е
( п р о в ер к а )

Д а т а  внесен ия
к о р р е к т у р ы
( п р о в ер к и )

У т в е р ж д е н и е
к о р р е к т у р ы

(Ф .И .О .  / П о д п и с ь )

До.!. ле ность Ф а м и л и я  Постись Д а т а
/’((IjmOOniLLl Д и р е к т о р  С Ц Н П Т 1>с.1яеа  .1.10. I..- ■■ 12 .08 .2019

\ Версия: 1.0
/ х ’; по д писи  д о к ум е н т  д е й с т ви т е л ен  с т е ч ен и е  S чист: после  распечат ки .  Д а т а  и время
распечат ки:  12.ОН.2014 10:28:16 Стр. 4 из 8

О -Н З

Р Г Г М У

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о
о б р а з о в а н и я  « Р о с с и й с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  г и д р о м е т е о р о л о г и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »

Д о л ж н о с т н а я  и н ст р у к ц и я  н ач ал ы i и ка
о т д е л а  к о м п ь ю т е р н ы х  к о м м у н и к а ц и о н н ы х  с ист ем

Ве рсия:  1.0

С . М К - Д И - 4 ^ / 1 9

I. Общие положения

1.1. Должность начальника отдела компьютерных коммуникационных систем (далее -
отдел КоКоС) относится к административно-управленческому персонал}' Университета.

1.2. Начальник отдела КоКоС назначается приказом ректора Университета.
1.3. Начальник отдела КоКоС подчиняется непосредственно директору

специализированного центра новых информационных технологий (далее - СЦНИТ).
1.4. Начальник отдела КоКоС должен знать:
-  Конституцию Российской Федерации;
-  законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, касающиеся

сферы связи, вычислительной техники, передачи и защиты информации, высшего
профессионального и дополнительного профессионального образования, регламентирующие
деятельность образовательных учреждений;

-  законодательство в сфере противодействия коррупции;
-  Устав Университета;
-  локальные нормативные акты Университета;
-  основы администрирования структурированной кабельной системы (далее - СКС);
-  основы работы прикладного программного обеспечения и управления программно

аппаратными средствами информационных служб;
основы администрирования сетевой подсистемы инфокоммуникациоиной системы;

-  основы администрирования системного сетевых устройств и программного обеспечения;
-  основы гражданского, административного, трудового законодательства;
-  основы менеджмента, управления персоналом, проектами;
-  правила по охране труда и пожарной безопасности.
1.5. В своей деятельности начальник отдела КоКоС руководствуется;
-  Уставом Университета;
-  Коллективным договором;
-  Правилами внутреннего распорядка Университета;
-  Кодексом этики и служебного поведения работников Университета;
-  приказами и распоряжениями ректора Университета, иными организационными и

распорядительными актами администрации Университета;
-  Положением о СЦНИТ и отделе КоКоС;
-  настоящей должностной инструкцией.
1.6. В период временного отсутствия начальника отдела КоКоС (болезнь, отпуск,

командировка) его обязанности возлагаются на работника, назначенного, приказом ректора по
представлению директора СЦНИТ.

П. Должностные обязанности начальника отдела КоКоС

2.1. Начальник отдела КоКоС обязан:
2.1.1. осуществлять руководство эксплуатацией информационных систем (далее - ИС);

Д о л ж н о с т ь Ф а  и алия  П о д п и с ь Д а т а
I Отработал Д и р е к т о р  С Ц Ш Г Г Б еляев  Л.Ю. : 12.08.2f) 19

Версии: 1.0 Бел п о дписи  д о кум е н т  д е й с т ви т е л ен  « т е ч ен и е  8 часов после  распечат ки .  Д а т а  и время
р аспечат ки:  12.08.2019 10:28:16 С.тр. 5 т  8

От-СХ
ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о

о б р а з о в а н и я  « Р о с с и й с к и »  г о с у д а р с т в е н н ы й  г и д р о м е т е о р о л о г и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »

Р Г Г М У
С М К - Д И - / 5 ^ Ч 9

Д о л ж н о с т н а я  и н с т р у к ц и я  н а ч а л ь н и к а
о т д е л а  к о м п ь ю т е р н ы х  к о м м у н и к а ц и о н н ы х  с и ст е м

Ве рсия:  1.0

2.1.2. организовать обеспечение информационно-вычислительными услугами
пользователей корпоративной сети;

2.1.3. организовать контроль за сохранностью и целостностью информации
представленной в корпоративной сети Университета, эффективностью применяемых методов
защиты;

2.1.4. участвовать в развитии инфокоммуникациопной системы;
2.1.5. проводить регламентные работы на сетевых устройствах и программном

обеспечении инфокоммуникационной систем;
2.1.6. разрабатывать мероприятия по повышению качества и надежности

функционирования ИС. антивирусной защиты, снижения затрат на их эксплуатацию,
расширению сферы их применения, модернизации применяемых технических средств, а также
по совершенствованию математического, информационного и системного сопровождения
вычислительных систем;

2.1.7. участвовать в проведении инвентаризаций в пределах СЦНИТ;
2.1.8. руководить работниками отдела и контролировать качество выполнения работ;
2.1.9. организовывать текущее и перспективное планирование деятельности отдела

компьютерных коммуникационных систем с учетом целей, задач и направлений, для реализации
которых он создан;

2.1.10. издавать необходимые распоряжения, контролировать выполнение плановых
заданий;

2.1.11. осуществлять координацию деятельности работников отдела компьютерных
коммуникационных систем, создавать условия для их работы;

2.1.12. принимать меры по созданию необходимых социально-бытовых условий для
работников отдела компьютерных коммуникационных систем, вносить необходимые
предложения гю их улучшению;

2.1.13. участвовать в подборе и расстановке кадров, в решении вопросов повышения
квалификации и профессионального мастерства работников отдела компьютерных
коммуникационных систем, формировании структуры и штата Университета;

2.1.14. принимать участие в развитии и укреплении учебно-материальной базы
Университета, оснащении современным оборудованием, пособиями и техническими средствами
обучения, обеспечивать их сохранность, пополнение и эффективное использование;

2.1.15. организовывать работу и взаимодействие отдела компьютерных
коммуникационных систем с другими структурными подразделениями Университета и
заинтересованными организациями в пределах предоставленных полномочий;

2.1.16. обеспечивать меры по созданию благоприятных и безопасных условий труда,
соблюдению требований правил по охране труда и пожарной безопасности.

III. Права начальника отдела КоКоС

3.1. 11ачальник отдела КоКоС имеет право:
3.1.1. вносить на рассмотрение директора СЦНИТ предложения по совершенствованию

работы, связанной с предусмотренными настоящей инструкцией обязанностями;

Д о л ж н о с т ь Ф а м и л и я  П о д п и с ь Д а ш а

Р ю р а б о т а л Д и р е к т о р  С Ц Н И Т Беляев  А .Ю .  < . . 12 .08 .2019

Версии: 1.0
Без подписи  д о к ум е н т  д е й с т ви т е л ен  с т е ч ен и е  8 часок после  распечат ки .  Д а т а  и время
распечат ки:  12.08.2019 10:28:16 Стр. б из  8

/•" 'ч  Г ~ 7
Т  \ —Л

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о
о б р а з о в а н и я  «Росс ий ск ий г о с у д а р с т в е н н ы й  г и д р о м е т е о р о л о г и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »

Р Г Г М У
Д о л ж н о с т н а я  и н с т р у к ц и я  н а ч а л ь н и к а

о т д е л а  к о м п ь ю т е р н ы х  к о м м у н и к а ц и о н н ы х  с ис те м
Ве рсия :  1.0

С М К - Д И -  ^ 1 9

3.1.2. запрашивать от структурных подразделений Университета информацию и
документы, необходимые для выполнения своих должностных обязанностей;

3.1.3. взаимодействовать с руководителями структурных подразделений по всем
вопросам связанным работой отдела КоКоС;

3.1.4. готовить проекты приказов, распоряжения по вопросам основной деятельности
отдела КоКоС:

3.1.5. визировать документы, связанные с деятельностью отдела КоКоС:
3.1.6. подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции;
3.1.7. вносить на рассмотрение директора СЦНИТ представления о назначении,

перемещении и увольнении сотрудников, предложения о поощрении особо отличившихся
сотрудников, а также о наложении взысканий на нарушителей трудовой дисциплины:

3.1.8. повышать квалификацию по профилю деятельности.

IV. Ответственность начальника отдела КоКоС

4.1. Начальник отдела КоКоС несет ответственность:
4.1.1.за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей,

предусмотренных настоящей инструкцией, в пределах, определенных трудовым
законодательством Российской Федерации;

4.1.2. за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности -  в
пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским
законодательством Российской Федерации;

4.1.3.за причинение материального ущерба -  в пределах, определенных трудовым и
гражданским законодательством Российской Федерации

4.1.4.за разглашение служебной информации ограниченного распространения
(конфиденциальной информации).

V7. Квалификационные требования

5.1. Начальником отдела КоКоС назначается лицо, имеющее высшее образование по
профилю деятельности и стаж работы не менее 3 лет или высшее образование и дополнительное
профессиональное образование по профилю деятельности и стаж работы не менее 3 лет.

5.2. На должность начальника отдела КоКоС может быть по рекомендации аттестационной
комиссии назначено лицо, не имеющее специальной подготовки или стажа работы, установленные
в пункте 5.1.. но обладающее достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в
полном объеме возложенные на него должностные обязанности.

Цол .усп о а п ь Ф а м и л и я  П о д п и с ь Д а т а
! Р с п р а д о п и п Д и р е к т о р  ( Щ И П Б е ляев  Л. К). 12. OS. 20 1 9

Версии: 1.0
!>е: подписи  д о к у м е н т  д ей с т ви т е л ен  в т е ч ен и е  -V часов после  распечат ки .  Д а т а  и время
распечат ки:  12.08.2419 10:28:16 Стр.  7 из 8

1(У ф е д е р а л ь н о е  государственное  б ю д ж е т н о е  образовательное  у ч р е ж д е н и е  в ы с ш е г о
о б р а з о в а н и я  « Р о с с и й с к и й  государственный ги дрометеорологич еский у н и в е р с и т е т »

р г г м а Д о л ж н о с т н а я  и н с т р у к ц и я  н а ч а л ьн и ка
о т де ла  к о м п ь ю т е р н ы х  к о м м у н и к а ц и о н н ы х  с ис те м

Ве рсия:  1.0

С М К - Д И - ^ ' 1 9

Лист оз на ком;] ен и я

„Yj Должность Ф .И .О . Дата Подпись
1
2
3
4
5
б
7
8
9
10

Д о л ж н о с т ь Ф а м и л и я  П о д п и с ь Д а т а

I ' a  s p a o o m a . i Д и р е к т о р  С И Н И Т Ьсаясс Л.  10. 1 ,. 1 1 0 8 . 2 0 1 9

Всрсии: 1.0
Б а  подписи  д о к ум е н т  д ей с т ви т е л ен  а т е ч ен и е  S часос после  распечат ки .  Д а т а  и время
распечат ки:  12. OS. 2019  / 0:2S: 16

Стр. 8 из 8